PAGE
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 47
от   17.11.2014 г                                                                                           п. Небель

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Небельского сельского поселения и в целях предоставления достоверной и своевременной информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского муниципального образования пользователям информацией, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского муниципального образования согласно приложению 1.

1.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения, размещаемой на официальном сайте Киренского муниципального района (раздел поселения), согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление опубликовать  в информационном  журнале Вестник Небельского сельского поселения
Глава администрации

Небельского МО                          ______________               Н. В. Ворона
Приложение 1
к  постановлению

Небельского сельского поселения
от 17.11.2014 г. № 47
Порядок

организации доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления Небельского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок об организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского муниципального образования (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Небельского сельского поселения и устанавливает общие требования к обеспечению доступа пользователей к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского муниципального образования (далее – органов местного самоуправления Небельского  сельского поселения).

1.2. Пользователи информацией направляют запрос в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа в органы местного самоуправления Небельского сельского поселения либо их должностным лицам о предоставлении информации об их деятельности.

1.3. Настоящий Порядок применяется с учётом особенностей, предусмотренных федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области.

1.4. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения, связанные с предоставлением органами местного самоуправления Небельского сельского поселения информации о своей деятельности по запросам редакций средств массовой информации, в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

1.5. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения.
2.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения обеспечивается путём:

1) обнародования (опубликования) информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещения информации о своей деятельности на официальном сайте Небельского муниципального образования сельское поселение  (далее по тексту – официальный сайт);

3) размещения информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Небельского сельского поселения;

4) ознакомления пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения в занимаемых ими помещениях, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) предоставления информации о своей деятельности пользователям информацией по их запросам.

3. Форма предоставления информации о деятельности органов местного

самоуправления Небельского сельского поселения.
3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения предоставляется в устной или письменной форме, включая электронную форму.

3.2. Форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения по запросу пользователя информацией указывается в запросе на получение информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения.

3.3. В случае невозможности предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения в форме, указанной в запросе, информация предоставляется в той форме, в какой она имеется.

3.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения в устной форме предоставляется пользователям информацией во время приёма, а также по телефонам должностных лиц, уполномоченных на её предоставление.

3.5. В зависимости от формы запроса информация о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения передаётся лично пользователю информацией почтой, по телефону, факсу, электронной почте, иными способами.

4. Официальное опубликование правовых актов органов местного самоуправления Небельского сельского поселения и информации об их деятельности в средствах массовой информации.
4.1. Правовые акты, принимаемые органами местного самоуправления Небельского сельского поселения, подлежат официальному опубликованию.

4.2. Официальное опубликование правовых актов главы сельского поселения, администрации сельского поселения, решений Схода  сельского поселения, подписываемых главой сельского поселения, обеспечивает специалист администрации Небельского сельского поселения
5. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения, размещаемой на официальном сайте.
         5.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается в пределах своих полномочий администрацией Небельского сельского поселения.

         5.2. Администрация Небельского сельского поселения определяет должностное лицо ответственное за организацию доступа к информации.
         5.3. Для размещения информации о своей деятельности администрация Небельского сельского поселения использует  официальный сайт администрации Киренского муниципального района ( в разделе поселения района), на котором указан адрес электронной почты, по которому пользователем информации может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация

6. Порядок утверждения перечня информации о деятельности

органов местного самоуправления Небельского сельского поселения.
6.1. Сведения о деятельности администрации Небельского сельского поселения, деятельности главы Небельского сельского поселения, решения Схода Небельского сельского поселения, обязательные для размещения на официальном сайте.

6.2.  Перечень сведений о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения, обязательных для размещения на официальном сайте, должен соответствовать  статье 13 Федерального закона от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности  государственных органов и органов местного самоуправления».

6.3. Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения должно осуществляться в сроки, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав, свобод и законных интересов.

7. Организация ознакомления пользователей информацией со сведениями о

деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения.
7.1. Органы местного самоуправления Небельского сельского поселения обязаны обеспечить возможность непосредственного ознакомления пользователей информацией с информацией о своей деятельности, включенной в перечень сведений о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения, обязательных для размещения на официальном сайте, а также в месте нахождения соответствующего органа местного самоуправления Небельского сельского поселения.

8. Предоставление пользователям информацией по их запросу

информации и о деятельности органов местного самоуправления Небельского
сельского поселения.
8.1. Предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения производится в порядке, установленном статьёй 19 Федерального закона от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

9. Основания, исключающие возможность предоставления информации

о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения.

9.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения не предоставляется в случаях, предусмотренных статьёй 20 Федерального закона от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

10. Контроль за обеспечением доступа пользователей информацией

к информации о деятельности органов местного самоуправления

Небельского сельского поселения.

10.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения осуществляет Глава администрации

10.2. Ответственными за обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения является специалист администрации Небельского сельского поселения.

11.  Права и обязанности должностного лица ответственного за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности администрации Небельского муниципального образования

       11.1 Специалист администрации  при общении с пользователем информацией обязан корректно и внимательно относиться к пользователю информацией, не унижая его чести и достоинства, а также сообщать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность и наименование администрации.
       11.2. Специалист администрации  должен принять все необходимые меры, для полного ответа на поставленные пользователем информацией вопросы и установленные сроки, в том числе с привлечением других должностных лиц.
       11.3. Специалист администрации  не вправе осуществлять консультирование пользователя информацией, выходящее за рамки стандартных процедур и (или) условий исполнения государственной функции (предоставления государственной услуги) и прямо или косвенно влияющее на принятие индивидуального решения пользователя информацией.

12. Ответственность за нарушение права на доступ пользователей

информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления

Небельского сельского поселения.

12.1. Должностные лица органов местного самоуправления Небельского сельского поселения, виновные в нарушении права на доступ пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, несут дисциплинарную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение 2
к  постановлению

Небельского сельского поселения
от 17.11.2014 г. № 47
Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского сельского поселения,
размещаемой на официальном сайте Киренского муниципального  района (раздел поселения)
	Категория информации
	Периодичность размещения, сроки обновления
	Ответственный за предоставление информации

	1. Общая информация об органе местного самоуправления, в том числе:

	1.1.Наименование органа местного самоуправления,   почтовый адрес,   адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	1.2.Сведения о полномочиях органа местного самоуправления, а также перечень законов и иных нормативных  правовых актов, определяющих эти полномочия.
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	1.3.Сведения о руководителе органа местного самоуправления.
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	2. Информация о нормотворческой деятельности органа местного самоуправления, в том числе:

	2.1. Муниципальные правовые акты, принятые (изданные) органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу
	в течение пяти рабочих дней со дня подписания или опубликования муниципального правового акта
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	2.2. Сведения о признании муниципального правового акта, принятого (изданного) органом местного самоуправления, судом недействующим
	в течение пяти рабочих
дней со дня поступления
в администрацию сельского поселения, депутатов сельского поселения соответствующего
вступившего в законную
силу судебного

постановления (акта,
решения)
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	2.3. Сведения о государственной регистрации Устава сельского поселения или вносимых в него изменений
	в течение пяти рабочих дней со дня официального опубликования соответствующего муниципального правового акта
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	2.4. Тексты проектов решений  Схода сельского поселения
	в течение двух рабочих
дней со дня согласования проекта решения, но не позднее одного дня до дня рассмотрения
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	2.5. Информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	поддерживается в актуальном состоянии в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами, регулирующими организацию муниципального заказа
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	2.6. Административные регламенты муниципальных услуг
	в течение пяти рабочих дней со дня подписания соответствующего муниципального правового акта
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	2.7. Порядок  обжалования муниципальных правовых актов
	поддерживается в

актуальном состоянии
	  Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	3. Информация об участии органа местного самоуправления в  целевых и иных программах
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	4. Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и  возникших чрезвычайных ситуациях, о приёмах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами  Иркутской области
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	5. Информация о результатах проверок, проведенных     органами местного самоуправления, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного
самоуправления
	поддерживается в
актуальном состоянии
	  Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	8. Статистическая информация о деятельности  органов местного самоуправления, в том числе:

	8.1. Статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления.
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	8.2. Сведения об использовании органом местного самоуправления, выделяемых бюджетных средств
	ежеквартально
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	9. Информация о кадровом обеспечении  органов местного самоуправления, в том числе:

	9.1. Порядок поступления граждан на муниципальную службу
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	9.2. Сведения о вакантных   должностях муниципальной службы, имеющихся в органах местного самоуправления
	в течение трех рабочих
дней после объявления
вакантной должности и
поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	9.3. Квалификационные требования к кандидатам на   замещение вакантных должностей муниципальной службы
	поддерживается в
актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	9.4. Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	условия конкурса размещаются не позднее 30 дней до даты проведения конкурса, результаты - в течение 15 рабочих дней со дня проведения конкурса, поддерживается в актуальном состоянии
	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

	9.5. Номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органах местного самоуправления
	поддерживается в
актуальном состоянии

	Специалист администрации  Небельского сельского поселения

Об утверждении Порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Небельского муниципального образования